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Anotace

Tato bakalářská práce mapuje vazby americké 2. pěší divize na Československo, které se

vytvořily během 20. století a přetrvávají dodnes. Na začátku práce je krátce sepsána

historie samotné divize a její válečné tažení během druhé světové války. Hlavní část

kvalifikační práce mapuje její konkrétní vazby. Čtenář zde nalezne informace o vazbách,

které se vytvořily před druhou světovou válkou, během ní a jsou zde také zmíněny ty, které

přetrvávají do dnešní doby. Kvalifikační práce pracuje s literaturou věnující se tématu,

dobovými archiváliemi, vzpomínkami pamětníků i zdroji, které jsou veřejně dostupné na

internetu.

Klíčová slova: americká armáda; 2. pěší divize; Československo; Plzeň; druhá světová

válka; vazby; odkaz; Men of the 2nd Infantry Division; Čechoameričané.

Abstract

This bachelor's thesis maps the bonds of the 2nd Infantry Division to Czechoslovakia that

were formed during the 20th century and continue to this day. At the beginning of the

thesis, the history of the division itself and its campaign during World War II is briefly

written. The rest of the chapters are devoted just to individual bonds. The reader will find

information about the bonds that were formed before and during the Second World War,

and bonds that continue to this day. The bachelor's thesis works with literature devoted to

the topic, period archives, memories of witnesses and sources that are publicly available on

the Internet.

Key words: American Army; 2nd Infantry Division; Czechoslovakia; Pilsen; the second

world war; bonds; legacy; Men of the 2nd Infantry Division; Czech American.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá tématem vazeb 2. pěší divize armády Spojených

států amerických na Československo. Cílem této kvalifikační práce je vytvořit ucelený

přehled a seznámit čtenáře s vazbami, činnostmi a odkazy divize, která v květnových

dnech roku 1945 přinesla do západních Čech svobodu a byla součástí armády, která

přispěla ke skoncování s nacistickým režimem, který po dobu šesti let ovládal naši zem a

připravil o život tisíce občanů. Dále také vyvrátit dva mýty, které po skončení války

dehonestovaly odkaz americké armády včetně 2. pěší divize a zasadily tvrdou ránu do srdcí

jejich československých přátel. Hlavním cílem je poukázat na to, že divize nebyla pouhým

armádním útvarem, nýbrž celkem, jehož příslušníci navázali úzké vztahy s tehdejšími

obyvateli Československa a tyto vazby se postupně přenesly i do dnešních dnů.

V první kapitole je stručně popsán vznik divize, jenž sahá až do dob první světové

války. Druhá kapitola se věnuje evropskému tažení, kterým druhá pěší divize prošla.

Polovina druhé kapitoly se pak věnuje čistě tažení na území Československa, které je pro

tuto práci klíčové. Během této doby totiž vznikla většina vazeb a vztahů mezi příslušníky

divize a občany Československa.

Třetí kapitola je věnována poválečným vztahům mezi příslušníky divize a občany

Československa. V této době totiž došlo k největšímu utlumení vazeb. Velký podíl na tom

měl komunistický režim, který zde vládl od roku 1948 do roku 1989. Na třetí kapitolu

plynule navazuje čtvrtá, která pojednává o již zmíněných mýtech, díky nimž částečně došlo

k dalšímu utlumení vazeb. Oba se ovšem podařilo za pomoci dostupných zdrojů vyvrátit.

Pátá kapitola se věnuje Čechoameričanům, kteří v divizi sloužili v období druhé

světové války a zúčastnili se bojů v Evropě. Protože se tato práce nevěnuje čistě

Čechoameričanům sloužícím v americké armádě, jsou zde zmíněni pouze tři zástupci. Bylo

však důležité sem vepsat alespoň stručné informace o zástupcích českých a slovenských

krajanů, jelikož jsou krajané přímým zosobněním vazeb, které sahají ještě před druhou

světovou válku a osvobození Československa.

Šestá kapitola pojednává o odkazu 2. pěší divize, který se promítl do současnosti.

Řeč je tedy o znaku plzeňského hokejového klubu HC Škoda Plzeň, který vychází ze

znaku 2. pěší divize a uchovává tak vzpomínku na Američany, kteří se zasloužili o

osvobození města Plzeň.
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V sedmé kapitole jsou krátce zmíněny památníky a pamětní desky věnované „druhé

pěší“, které se nacházejí na našem území. Tato umělecká díla ztvárňují vzpomínku na ty,

kteří přinesli do Československa svobodu a někteří i za cenu vlastního života. V druhé

části jsou ve zkratce zmíněny i pomníky druhé pěší divize, které se nacházejí za hranicemi

České republiky.

Poslední kapitola pojednává o současném projektu Men of the 2nd Infantry

Division 1940-1945, který spolupracuje s organizacemi i jednotlivci po celém světě a má

původ v České republice. Cílem a posláním projektu je uchovat a připomínat odkaz druhé

pěší divize během druhé světové války. Osmá kapitola je mu věnována mimo jiné proto, že

samotný projekt je ukázkou další vazby a současných vztahů mezi veterány 2. pěší divize,

jejich rodinami a Českou republikou. Dalším důvodem zmínění projektu je, že tato práce

využívá několik historických pramenů z pozůstalostí, které má projekt ve svém

soukromém archivu.
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1. Vznik 2. pěší divize
Druhá pěší divize vznikla dne 26. října 1917. Byla jedinou divizí mezi jednotkami

amerických expedičních sborů (jednotkami, které byly za 1. světové války vyslány bojovat

do Evropy), která vznikla mimo území Spojených států amerických. Její založení je

konkrétně spjato s francouzskou obcí Bourmont. V době, kdy byla divize zformována, se

skládala z příslušníků armádního sboru a z útvarů námořní pěchoty Spojených států

amerických. Konkrétně se jednalo o 2. pěší brigádu, 4. brigádu námořní pěchoty, 2.

dělostřeleckou brigádu a 2. ženijní pluk.1

Prvním velitelem 2. pěší divize se stal brigádní generál C. A. Doyen. Z hlediska

vojenské historie to byl vůbec první případ, kdy pěší divizi velel důstojník z námořní

pěchoty. Na jeho místo později nastoupil generálmajor John A. Lejeune, který taktéž

nastoupil z prostředí námořní pěchoty. Divize prodělala přes zimu mezi lety 1917 a 1918

intenzivní výcvik po boku francouzské armády. Bojovým křtem jednotky se v červnu 1918

stala bitva o Belleauský les, kde se 2. pěší divizi společně s dalšími jednotkami podařilo

postavit silné německé ofenzívě. Dále se do vojenské historie zapsala například díky bitvě

na Marně u Chatteau Thierry, díky které si připsala další úspěchy. Tvrdě zvítězila i během

bitev v Soissons, St. Mihiel nebo Mont Blanc. „Druhá pěší” se zúčastnila také

Meuse-Argonnské ofenzívy, díky níž– mimo jiné– přišel konec první světové války. Po

kapitulaci německé armády se 2. pěší divize přesunula na německé území. Od konce války

v listopadu 1918 do července roku 1919 zde plnila roli okupačních sil. Jednotlivým

odřadům divize byl pak udělen francouzský válečný kříž (Croix de Guerre) za chrabrost v

boji s nepřítelem.2

Po návratu do Spojených států se domovem 2. pěší divize stala vojenská základna

Fort Sam Houston v Texasu, kde sídlila dalších 23 let. Během meziválečné doby prošla

divize částečnou reorganizací, například brigáda námořní pěchoty byla nahrazena brigádou

pěší. Dále byla k divizi roku 1922 přidružena rota spojařů. Utvořen byl také 2. zásobovací

prapor a 2. zdravotní prapor. Také prošla rozsáhlým polním výcvikem.

2 FOUD, Karel. Nikdy druhá. Historie 2. pěší divize armády USA, osvoboditelky jihozápadních Čech v
květnu 1945. JÍŠA, Milan a ROLLINGER, Ivan. Chánovice: OÚ Chánovice, 2012. ISBN
978-80-260-2455-2. S. 4.

1 Second to none- A short History of the Second Infantry Division 1918-1951. Public Information Office and
Historical Section Second Infantry Division, 1951. S.1-3.
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V roce 1940 se „druhá pěší“ dočkala další reorganizace. Pěší jednotky byly

seskupeny do tří základních pluků (tomuto systému se říká trojúhelníkový a vychází ze

sestavení třech základních pluků, které potom tvoří divizi.)- deváteho (motto pluku: Keep

up the fire!), dvacátého třetího (motto pluku: We serve) a třicátého osmého (název pluku:

Rock of the Marne) .

Po vstupu Spojených států amerických do války v roce 1941 se začala 2. pěší divize

připravovat na bojové nasazení. Během příprav se divize zúčastnila rozsáhlých armádních


[…]


Spojených státech, která de facto už od první světové války sdružuje válečné veterány

druhé pěší divize. Tím, jak jsme potřebovali získat kredit nebo alespoň nějakou míru

důvěry u rodin veteránů, tak jsme se potřebovali zaštítit americkou organizací, která by

nám vlastně dala punc toho, že nejednáme s nějakými nekalými úmysly. Takže primárně

jsme začali spolupracovat s Asociací americké druhé pěší divize, do které jsem vstoupil

díky veteránovi Glynnovi Rabymu, který se za mě přimluvil, abych mohl reprezentovat náš

projekt a Českou republiku. Do té doby nebylo umožněno vstoupit do asociace nikomu

jinému než veteránovi 2. pěší divize. Díky Glynnovi jsme získali tuto záštitu. Při kontaktu

s rodinami jsme tak již mohli tvrdit, že reprezentujeme Asociaci druhé pěší divize.

Bohužel, asociace trpí hodně na to, že de facto od Korejské války je druhá pěší divize,

nebo alespoň její velká část, dislokovaná stále v Jižní Koreji. Hlavní pozornost tak mají

především veteráni Korejské války. My jsme tak převzali otěže výzkumu a zájmu o historii

americké druhé pěší divize v období druhé světové války. Takže to byl jeden z hlavních

partnerů projektu v jeho začátcích a stále spolu spolupracujeme. Publikujeme pro ně i

články atd. Dalším partnerem je třeba dnešní muzeum v New Orleans. Nově jsme v

kontaktu také s městy ve Francii nebo v Německu. Konkrétně nejnovějším městem je

Tréviéres ve Francii, což bylo vůbec první město v Evropě osvobozené druhou pěší divizí.

Primárními spolupracovníky jsou tedy jednotlivci z
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řad rodin válečných veteránů americké druhé pěší divize, kteří nám pomáhají tvořit

komunitu rodin druhé pěší divize a šířit odkaz příslušníků.

K: Jak velký je team a z jakých lidí se skládá?

T: Já a kolega Daniel Malý se považujeme za spoluzakladatele projektu. Pracovali jsme

několik dlouhých nocí společně na tom, abychom dali projektu jméno, logo, nějakou

určitou grafickou podobu a nějaký vzhled. Kolega Daniel Malý spolu s kolegou Viktorem

Šimkem, který je dalším pilířem našeho projektu, jsou i vystudovaní historici, takže máme

i zastoupení na akademické půdě v oboru historie. Dále pak v projektu působí dalších čtyři

nebo pět lidí z našeho klubu vojenské historie KVH Tommy&Yankee. Také mezi nás patří

kluk z Nizozemska, Arjan Messemaker, který pátrá po rodinách daných příslušníků

jednotlivých jednotek. Tráví obrovský čas s úsilím kontaktovat rodiny, které my nemáme

čas hledat. Investuje obrovské množství financí do toho, aby některé předměty týkající se

veteránů druhé pěší divize zachránil. Najímá si třeba výzkumníky ve Spojených státech,

kteří mu dodávají jednotlivé dokumenty, hlášení druhé pěší divize a zcela bez nějakého

nároku na honorář nebo bez nějakého nároku na odměnu, nám všechny záznamy a

dokumenty posílá. A co se týče českých členů, tak určitě nesmím zapomenout na kolegu

Tomáše Kárníka, který digitalizoval všechny materiály o padlých příslušnících druhé pěší

divize. Digitalizovat například 12. dělostřelecký prapor, patnáctý dělostřelecký prapor a

neúnavně pracuje na sepisování dalších příslušníků druhé pěší divize. Takže hlavně díky

němu nám jména v databázi přibývají.

K: Z jakých prostředků je projekt financován? Přístupy do amerických archivů stojí

nemalé peníze.

T: No, úplně v počátku jsme do toho dávali největší finanční obnos my s Danem, takže v

počátcích jsme to financovali z vlastní kapsy. Postupem času nám rodiny veteránů

navrhovaly odměny za naši činnost, nebo se nám chtěly nějakým způsobem odvděčit. My

jsme to nikdy nechtěli dělat za peníze. Ta naše činnost je samozřejmě zcela bez nároku na

honorář. Na základě našich výsledků a badatelské činnosti se nám chtěly rodiny nějak

revanšovat a začaly posílat sponzorské dary na podporu naší činnosti. Rodiny nám často v

dobrém říkaly, že se neumíme prodat. Že děláme skvělou práci, ale neumíme ji prodat.

Neumíme si říct o peníze. Nedávno jsme doprovázeli rodinu veterána Jamese Petracca po

bojištích tady v západních Čechách. Doprovázeli jsme jeho syna, snachu a vnuka. Když

viděli naživo to, co skutečně děláme, to jaké jsou naše znalosti a co všechno jsme schopni
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zjistit, dost nás finančně podpořili, abychom tu naši činnost mohli rozvíjet i nadále. Díky

osobním setkáním nás lidé poznávají, zjišťují co jsme skutečně zač a že má smysl nás

podpořit i finančně.

K: Jaké jsou cíle projektu?

T: Ta největší snaha je šířit osvětu dále je cílem také to, aby se nezapomnělo jaká je cena

za svobodu a jak moc válka ovlivní životy lidí. Co se týče toho prvotního cíle, tím bylo

uchovat odkaz veteránů americké druhé pěší divize. Veteránů, které jsme znali, ale i těch,

které jsme bohužel neměli možnost poznat. Cílem je, aby si jejich příběhy mohli číst a

poznávat i budoucí generace. My jsme poslední generace, která ještě může zachytit jejich

vzpomínky, aby s jejich odchodem nezanikly. Za mě osobně je cílem to, abychom pomohli

rodinám poznat, za co jejich tatínkové, dědečkové nebo strýcové bojovali a aby jejich

odkaz žil dál prostřednictvím příběhů, profilů v naší databázi, fotografiím a dalšího

materiálu, který se nám podařilo a daří sbírat.
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