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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA

KRYŠTOFA SEDLÁČKA

VAZBY 2. PĚŠÍ DIVIZE ARMÁDY SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH NA

ČESKOSLOVENSKO

Předložená práce se zaměřuje na vazby 2. pěší divize armády USA na Československo

během a po druhé světové válce. Je členěna do osmi kapitol, které detailně popisují

historii, činnost a odkaz tohoto útvaru. Autor klade důraz na její bojové nasazení

v Evropě, s důležitým zřetelem k operacím na území Československa. Práce také

zkoumá vztahy divize s Československem a Čechoameričany, zabývá se památníky

spojenými s touto divizí a zmiňuje současný projekt "Men of the 2nd Infantry Division

1940-1945", který si klade za cíl uchovat památku na tuto divizi a její veterány. Svůj

text a svá tvrzení opírá o odbornou literaturu, archivní materiály, vzpomínky

pamětníků a internetové zdroje, a to podle definovaného citačního schématu.

Mezi silné stránky této práce patří zajímavé a originální téma, které nabízí nový

pohled na historické události a které není častým námětem odborných publikací.

Práce rovněž pečlivě a srozumitelně dokumentuje bojové operace divize v Evropě,

zejména v Československu, a tím přispívá k vyvrácení některých mýtů spojených

s touto divizí a americkou armádou v této zemi. Práce také představuje osudy

některých Čechoameričanů, kteří sloužili v této divizi a navázali osobní vazby

s Československem. Kromě toho poukazuje na současný projekt, jehož cílem je

udržovat památku na divizi a její veterány.

Na druhou stranu práce vykazuje i několik nedostatků. Práce se více zaměřuje na

popis faktů než na jejich hlubší interpretaci a hodnocení. Struktura práce také není

optimální, neboť přílišná váha je věnována popisu bojových operací divize, zatímco

poválečné vztahy, mýty, Čechoameričané a současný odkaz divize zůstávají

nedostatečně pokryty. Gramatické a stylistické chyby, jako jsou nesprávné uvozovky,

nedostatečné použití čárek a opakování slov též snižují kvalitu textu.

Také v citacích a odkazech je možné nalézt několik nedostatků. Citace v textu nejsou

konzistentní – některé používají systém autor – rok, zatímco jiné “číselný systém”.

Kromě toho je seznam zdrojů na konci práce neúplný a špatně formátovaný. U

některých zdrojů schází důležité informace, jako jsou nakladatel, místo vydání, rok
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vydání nebo URL. Rovněž chybí některé citované zdroje v seznamu na konci práce.

Jak jsou spolehlivé či nespolehlivé, případně nevhodné zdroje jako je Wikipedie nebo

zejména Facebook pro akademickou práci, zůstává otázkou, kterou by autor mohl

zodpovědět v rámci rozpravy při obhajobě.

Bakalářskou práci pana Kryštofa Sedláčka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

ji jako velmi dobrou.

V Tlučné, 29. srpna 2023 Miroslav Breitfelder
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